**Heres tenetur fideicommissario vniuersali de dolo & lata culpa tantum. Bartolus.**

Sed enim si quis rogetur restituere hereditatem, & vel serui decesserint, vel aliae res perierint placet non cogi eum reddere quod non habet: culpae plane reddere rationem, sed eius quae dolo proxima est. & ita Neratius libro

& hereditas secus si ab vno hereditas, & ab alio libertas sit relicta: ut infra eodem l. si res. §. seruus. nisi aliud dicatur in duobus casibus. supra eo. l. apud Iulianum. §. si. & l. cogi. §. fina. & facit supra de iudi. vix. Accursius.

**I Praesenti die.** id est pure. Accursius.

**M Fideicommissum.** sit. scilicet pure relictum.

**N Deducta quarta.** scilicet in omnibus rebus in quibus in quartam non computantur fructus, ut sequitur.

**O videntur.** & ideo non imputantur in quartam, nec restituuntur.

**P Percepti videntur.** merito ergo in quartam imputantur: ut §. eo. l. in fideicommissariam, iij. respon. & ad hoc quod iudicio defuncti percipi videantur, facit. C. de fideicommissis. l. i. l. iij. si autem heres est in mora, communi iure computat in quartam, & superfluum restituit: ut no. §. eo. l. in fideicommissariam. in princi.

**Q Et vel serui.** hereditarij. Accursius.

**R Res.** hereditariae.

**S Reddere.** repete, placet. Accursius.

**T Proxima est.** scilicet lata: illa enim est dolo proxima: ut & supra si men. sal. mo. di. l. j. §. id autem. & infra proxi. respon. sed cum vertatur commodum utriusque, scilicet heredis quartam retinentis, & fideicommissarij dodrantem recipientis: videtur etiam quod de leui teneatur: ut supra de lega. j. l. si seruus legatus. §. cum quid quae est contra. Solu. hic coactus adiit, & sic nullum commodum,

Dubitandum

Institui mihi heredem Titium, & legavi Seio dimidiam hereditatis meae, & rogavi eundem Seium ut dictam dimidiam restitueret Gaio, & decessi. certe si Seius accipiat dictum legatum, tenetur illud dare Gaio: non tamen ex Trebelliano: & ideo non poterit detrahere quartam. ad hoc enim ut habeat locum Trebellianum, non sufficit heredem rogatum esse restituere, sed quasi heredem rogatum esse oportet. in nostro autem casu non fuit ita & h. d. Viuianus.

**a Patris.** a quo diuertit. Accursius.

**b Praemature.** oriebatur enim quaestio ex verbis testatoris. scilicet vel ei qui eorum, & c. Accursius.

**c Si morte patris.** ecce conditio fideicommissi.

**d Emancipauerat.** Brasidas pater.

**e Petebant.** scilicet filij. Accursius.

**f Refert.** scilicet Scævola secundum Dy.

**g Voluntate.** sic. §. eo. l. quidam ita. in fine primi casus. Accursius.

**h Trahendum.** i. sequendum. sic. §. eo. l. apud Iulianum. §. fin. Et no. non referre quid ex aequo lentibus fiat: ut not. C. de institu. & substit. l. iij. & §. titu. j. l. si ita esset.

**i Seruis.** hereditariis. secus in heredis seruo: ut §. eo. l. cogi. §. si pater. in fi. §. Accursius.

**k Fuisset.** ita quod ab eodem herede libertas

\* Polchre in hunc locum Alciat. lib. 3. de verb. signi. quo loco de conditione necessaria ad casum similem producenda, tractat.

\* Repraesentandum, hoc est ante diem soluendum.

habet: vt. s. eo. l. quia poterat. Vel dic ibi de culpa in non exigendo ab herede, quæ venit: hic in male conferuando, quæ non venit. Itē A contra. s. de le. ij. l. cum pater. s. hereditatem. ij. vbi non venit periculum etiam administrationis. sed sub ibi, nisi sit lata culpa. & sic secundum istam. **ADDITIO.** Tu dic quod hīc loquitur in fideicom. vero & puro: ibi autem loquitur in conditionali post mortem, vnde tenetur etiam de leui, secundum Raph. Alex. & Clau. hic.

a] Culpæ triplis materiam supple per Saly. in l. si nullam. C. de pign. act. & Bald. in l. dignus C. eo. titu. † In hīc locū. Cic. lib. i. de finib. bonorū & malorum.

b] Ibi loquitur in fideicomisso particulari: hic autē in vniuersali fideicom. secundum Imol. & Alexan.

† Iste text. reputatur fing. in suo effectu secū dū Pau. de Cast. in authē. res qua subiacēt. C. communia de leg.

c] Sic in statutis proprietatē nō impropriatē denotat. Bart singulariter in l. si in rixa. in vlti. col. in prin. j. ad l. Cor. de fīca. Alexā in l. si dari. j. de verbo. obli.

a **Culpa.** scilicet lata aliā culpæ, scilicet lata. nam de leui non tenetur, vt dictum est. & facit. s. de lega. j. l. domos. cum tribus seq.

b **Consuetudine negligentia.** f. magna. & sic lata culpa quæ in suis toleratur, in alienis punitur. sic. s. sonu. ma. l. si constante. s. si maritus.

c **Partuum partus.** sub. & eorum reddit rationē. Accursius.

d **Non habentur.** & ideo veniunt in restitutione, quia nō sunt fructus: vt instit. de rerum di. s. par tus. nam sunt nati ante diem fideicommi. cedē tem: vt. s. ad leg. Falcid. Paulus respon. s. j. b. Itē not. q. videtur hic innuere quod si essent fructus, nō venirent in restitutione: sed distinguitur vt not. s. eo. l. in fideicommissaria. in principi. Accursius.

e **Detrahet.** s. eod. l. vbi pure. s. fi. cōtra. Sol. ibi.

f **Ædes.** hereditariæ.

g **Acquisitæ sint.** scilicet præscribenti. Accur.

h **Careat.** secus si posset ei culpa imputari: quia non interrumpit præscrip. lit. contest. quod potuit de iure, cum erat heres. aliā secus esset: vt. s. de peti. here. l. si quis possessor. s. pe. hic ergo de facto fuit impeditus. Item facit. s. de iure delibe. l. ait prætor.

i **Quantitatis.** repete proponeretur. & dic dedisse de dicta hereditate restituenda. secus autem si viuis pater pro ea dotem dedisset: quo casu vt æs alienum deduceretur, nec compensaretur cum fructibus, nec veniret in fideicom. vt infra eod. l. a filia. & arg. j. eod. l. Lucius. s. maritus.

k **Suum.** scilicet proponeretur.

l **Congruēbat.** cuius est officium filias dotare: vt. C. de do. promif. l. fina. s. vtrāque. Accursius.

m **Decedere.** i. detrahi de hereditate restituenda. & sub perinde.

n **Ac si quod superfuisset.** l. de dote. vel dic quod superfuisset de tota hereditate tempore mortis. nam & tunc totam dotem detraheret de hereditate: vt. C. eo. authen. contra rogatus. Item est si simpliciter fuit rogatus restituere: vt. C. communia de le. auth. res.

o **Hoc.** scilicet quod in dotem datum est ergo totum fideicom. præstabitur deducta quarta: & dos videbitur data de fructibus. sic. s. de leg. ij. l. cum pater. s. Titio. & ad l. Falcid. l. quod de bonis. s. quod auus. & sic licet hos percipiat iudicio testatoris, non lucri facit superfluos à quarta, sed computat sibi in quartam, & quartæ fructus: vt & aliā. s. ea. l. s. alia. & quod superfluit, aliā lucratur, vt dixi. s. eo. l. in fideicommissaria. in principi. sed hic non lucratur, sed computatur in debitum dotis vel quasi. nam quasi est à patre debitum filiaē dos, vt dixi. & est sic quod solet dici, quod bo. fi. pos. fructus lucratur, nisi cum computat in expensis: vt. s. de rei vin. l. emptor. & l. sumptus.

p **Quasi.** c. assertiuum veritatis, non similitudinarium.

q **Placet nobis.** vt. s. de lega. j. l. non amplius. s. fi.

r **Fuerit.** scilicet legatarius. Accursius.

primo responforum scribit. Sed & si cum distrahere deberet, non fecit lata culpa, a non leui, & rebus suis consueta negligentia: b huiusmodi rei rationem reddet. Sed & si ædes vstæ sunt culpa ei, reddet rationem. præterea si qui partus extant, & partuū partus: c quia in fructibus hi non habentur. d † Sed & ipse si quæ sumptū fecit in res hereditarias, detrahet. e Quod si sine facto eius, prolixitate temporis ædes, f vsu adquisitæ sint: g æquissimū erit, nihil eum præstare, cum culpa careat. h

**Filia potest res quæ subiacent restitutioni fideicommissi, in causa dotis alienare, nisi de fructibus tantum superesset quod ad dotē sufficeret. Alexand.**

Cum proponeretur quidā filiā suam heredē instituisse, & rogasse eā, vt si sine liberis decessisset, hereditatē Titio restitueret, eaq; dotē marito dedisse certæ quantitatis, i mox decedēs sine liberis heredē instituisse maritum suū: k & quæreretur an dos detrahi possit: dixi non posse dici in euerfionem fideicommissi factum. quod & mulieris pudicitia, & patris voto congruebat. l Quare † dicendum est, dorem decedere, m ac si quod superfuisset, n rogata esset restituere. Quod si tantos

d **Senatusconsulto.** Trebelliano. **Retinebitur.** id est, iste legatarius non poterit quartam retinere: vt. s. eo. l. j. s. si is qui quadringenta. & s. idem Neratius. & s. ad leg. Falcid. l. lex Falcid. s. nunqua. arg. contra in eo. titu. l. pœnales. s. fi. & facit bene. j. eo. l. Lucius. s. heres. Sed nunquid heres à quo est legata pars bonorum sub his verbis, pars bonorū: poterit cogi per Trebell. adire & restituere? Respon. nō, vt probari potest. s. de leg. j. l. ampli. s. fi. & l. seq. Nam legatarius talis non videtur subnixus oneribus hereditariis: quia bona dicuntur deducto ære alieno: vt. j. de col. bo. l. cum emācipati. in princ. & s. de iur. do. l. mulier. Itē potest heres liberare se dando bonorum æstimationem, & nō dādo partem rerū: vt. d. l. non amplius. & secundū hoc facit. s. eo. l. nam quod. s. non omnis. & l. cogi. s. generaliter. arg. contra institu. de fideicommiss. here. s. postquam senatusc. sed illud iure vetustissimo. Item arg. cōtra. s. eo. l. nam quod. s. proinde. vbi dicit, si etiam bona &c. Itē quid si ab herede sit legata pars hereditatis sub his verbis, pars hereditatis: vt hic dicit: nūquid heres compellitur adire & restituere per Trebell. nam nulla hodie debet esse differentia dicat q; lego, vel fideicommitto: vt. C. communia de leg. l. ij. Sed videtur cōtra: quia nō est rogatus vt heres & de hereditate: sed vt ab herede legatum relictum. puto autem satis habere locum Trebel. cum ad fideicommissarium sint transitura onera hereditaria: quia dixit portionem hereditariam. & bene videtur rogatus vt heres. sed in casu huius. l. est quæstio de legatario an sit cogendus: & dic quod non. Accursius.

**Votiens pater.] CASVS.** Instituit sibi heredes paterfamil. Titium & Seium & Gaium & Sempronium: & rogauit dictum Titium & Seium vt restituerent partes eorū coheredibus suis, scilicet Gaio & Sempronio, & decessit. modo quæritur, pro qua parte debeat recipere fideicom. Gaius & Sempron. id est quantum debeat restituere cuique eorum. & certē si fuerunt instituti pro æqualibus partibus, recipient fideicom. si autem ex disparibus fuerunt instituti, ex similibus institutionis partibus capiēt fideicom. & hoc ex coniectura voluntatis patris. Item & alio modo possumus iudicare super voluntate testatoris. quid enim si iussit illos quibus relinquebat fideicom. prædictum, ab eis recipere: certē ex quantitate pecuniæ quam quilibet eorum dare iubetur, volūtas testatoris est colligenda. nam si dicti Gaius & Sempro. quibus relictum est fideicom. ex disparibus etiam partibus heredes scripti æquales partes pecuniæ iussi sunt dare grauatim, æquales partes de fideicom. percipient. si autē summa pecuniæ dādæ grauatim cōgruit portionibus hereditariis fideicommissariorū partibus vel disparibus, debent fideicommissarij accipere fideicom. pro partibus institutioni eorum similibus. Item tertio modo possumus iudicare super voluntate testatoris. quid enim si dictos fideicommissarios instituit ex disparibus partibus: fideicommissum autem prædictum eis reliquit appellādo eos propriis nominibus, & non sub appellatione heredū: certe pro virilibus portionibus habebunt fideicom. & non pro hereditariis. & h. d. cum l. seq. Viuianus.

u **Fecit.** sic. C. de impub. & ali. sub. l. j. & s. de vulg. substitu. l. si in testamento. & l. qui liberis. s. fi. & l. seq. in princ. & l. coheredi. s. j. & insti.

fructus ex hereditate mulier percepit, vt inde poterit doti satisfieri: dicendum est potius fructibus hoc o expensum ferendum, quā fideicommissum. **Trebelliano ita demum locus est, quando quis est rogatus vt heres. h. d. Alex. & Bart.**

Vt Trebelliano locus esset, nō sufficit de hereditate rogatum esse, sed quasi p heredem rogari oportet. Denique † si cui portio hereditatis fuerit legata (legari enim posse etiā portionem hereditatis placet nobis q) rogatusq; fuerit r hanc partem restituere: dubio procul non fiet restitutio ex senatusconsulto, f ideoque nec quarta retinetur. †

**Portiones appositæ in institutione videntur repetitæ in fideicommissio: nisi ex onere iniuncto vel expressione propriorum nominum aliud inducatur. h. d. cū. l. seq. Alexan.**

XXIII. IULIANVS libro trigensimonono Digestorum.

**Q**uotiens paterfamilias vnū vel duos heredes coheredibus suis restituere hereditatem iubet, intellegitur eadem partes in fideicommissis facere, quas in hereditate distribuenda fecerit. u Sed si iubeatur hi quibus fideicommissum datur, pecuniam numerare, atque

d **Senatusconsulto.** Trebelliano. **Retinebitur.** id est, iste legatarius non poterit quartam retinere: vt. s. eo. l. j. s. si is qui quadringenta. & s. idem Neratius. & s. ad leg. Falcid. l. lex Falcid. s. nunqua. arg. contra in eo. titu. l. pœnales. s. fi. & facit bene. j. eo. l. Lucius. s. heres. Sed nunquid heres à quo est legata pars bonorum sub his verbis, pars bonorū: poterit cogi per Trebell. adire & restituere? Respon. nō, vt probari potest. s. de leg. j. l. ampli. s. fi. & l. seq. Nam legatarius talis non videtur subnixus oneribus hereditariis: quia bona dicuntur deducto ære alieno: vt. j. de col. bo. l. cum emācipati. in princ. & s. de iur. do. l. mulier. Itē potest heres liberare se dando bonorum æstimationem, & nō dādo partem rerū: vt. d. l. non amplius. & secundū hoc facit. s. eo. l. nam quod. s. non omnis. & l. cogi. s. generaliter. arg. contra institu. de fideicommiss. here. s. postquam senatusc. sed illud iure vetustissimo. Item arg. cōtra. s. eo. l. nam quod. s. proinde. vbi dicit, si etiam bona &c. Itē quid si ab herede sit legata pars hereditatis sub his verbis, pars hereditatis: vt hic dicit: nūquid heres compellitur adire & restituere per Trebell. nam nulla hodie debet esse differentia dicat q; lego, vel fideicommitto: vt. C. communia de leg. l. ij. Sed videtur cōtra: quia nō est rogatus vt heres & de hereditate: sed vt ab herede legatum relictum. puto autem satis habere locum Trebel. cum ad fideicommissarium sint transitura onera hereditaria: quia dixit portionem hereditariam. & bene videtur rogatus vt heres. sed in casu huius. l. est quæstio de legatario an sit cogendus: & dic quod non. Accursius.

**Votiens pater.] CASVS.** Instituit sibi heredes paterfamil. Titium & Seium & Gaium & Sempronium: & rogauit dictum Titium & Seium vt restituerent partes eorū coheredibus suis, scilicet Gaio & Sempronio, & decessit. modo quæritur, pro qua parte debeat recipere fideicom. Gaius & Sempron. id est quantum debeat restituere cuique eorum. & certē si fuerunt instituti pro æqualibus partibus, recipient fideicom. si autem ex disparibus fuerunt instituti, ex similibus institutionis partibus capiēt fideicom. & hoc ex coniectura voluntatis patris. Item & alio modo possumus iudicare super voluntate testatoris. quid enim si iussit illos quibus relinquebat fideicom. prædictum, ab eis recipere: certē ex quantitate pecuniæ quam quilibet eorum dare iubetur, volūtas testatoris est colligenda. nam si dicti Gaius & Sempro. quibus relictum est fideicom. ex disparibus etiam partibus heredes scripti æquales partes pecuniæ iussi sunt dare grauatim, æquales partes de fideicom. percipient. si autē summa pecuniæ dādæ grauatim cōgruit portionibus hereditariis fideicommissariorū partibus vel disparibus, debent fideicommissarij accipere fideicom. pro partibus institutioni eorum similibus. Item tertio modo possumus iudicare super voluntate testatoris. quid enim si dictos fideicommissarios instituit ex disparibus partibus: fideicommissum autem prædictum eis reliquit appellādo eos propriis nominibus, & non sub appellatione heredū: certe pro virilibus portionibus habebunt fideicom. & non pro hereditariis. & h. d. cum l. seq. Viuianus.

u **Fecit.** sic. C. de impub. & ali. sub. l. j. & s. de vulg. substitu. l. si in testamento. & l. qui liberis. s. fi. & l. seq. in princ. & l. coheredi. s. j. & insti.

Sing. est iste text. secundum Iaf. in authen. res quæ. C. communia de leg.

& insti. de vulg. substi. §. sed & si ex disparibus. Sed contra. C. de impub. & ali. sub. l. si. Sol. imò concor. nam & duo separatim & impuberes fuerunt instituti & substituti: & ita habent viriles in institutione, & similitur in substitutione. Accursius.

**a** *Partes.* de pecunia.

**b** *Viriles.* id est pro numero personarum: vt. C. de cadu. tollen. §. vbi autem legatarij. Accursius.

**c** *Portionibus.* scilicet hereditariis. & facit supra de rebus du. l. vtrum. §. fin. Accursius.

**d** *Nonnunquam.* Ex voluntate. scilicet præsumpta.

**e** *Nominibus.* & tunc pro virilibus: vt. §. de statuli. lita. §. si. idem & si propriis & appellatiuis, sed præcedentibus propriis: vt. §. de stipula. l. seruo. l. si communis seruus. & facit. C. de cadu. tol. §. sed vt manifestetur. & §. de lega. j. turpia. §. fina. & l. seruus. §. si ex pluribus. & l. si heredes. Sed contra. §. de duo. re. l. siue. Sed ibi distingue an nominentur heredes nominibus propriis: vt à Titio & Seio. an appellatiuis, vt à primo & secundo herede lego. Accursius.

**Q**uidam ita. **CASVS.** Titus instituit sibi heredem Seium: & ita

ab eo petiit: A te heres peto, fideique tuæ committo, vt quidquid ex hereditate mea ad te peruenerit, filio meo restituas cum ipse erit. xiiij. ann. pone. aut si filius meus prius moriatur, reddas matri eius. & postea decessit dictus testator. & postea decessit dictus filius impubes antequam dictus heres adiret hereditatem. & ita decessit antequam dies fideicommissi cederet, id est antequam ipse esset. xiiij. an. nunquid debetur fideicom. matri suæ? an vero heredi pueri? & respon. quod matri debetur. si autem decessit postquam dies fideicommissi cesserit, pertinet ad heredem eius fideicom. Ista autem responsio mollificatur in versu. sed an &c. & postea tollitur eadem responsio in versu. Marcellus &c. dicit ergo in dicto versu. sed an &c. quod prætor debet æstimare ex persona matris & pueri & heredis sui an dictus testator voluerit præstari matri fideicom. potius quam heredibus pueri, puero decedente ante. xiiij. an. vel post, & non restituito ei filio adhuc fideicommissio. quicquid tamen dictum sit, ista est veritas, dicit Marcellus, scilicet quod ad matrem transferatur dictum fideicommissum si non est restitutum puero ante mortem sui pueri. & hoc est verum siue dictus puer decessit ante diem fideicommissi cedentem, id est ante. xiiij. annos, siue post. & hoc dicit, licet obscure. [SI SERVO HERED.] Institui mihi heredem Stichum seruum Titij, & ita potest acquiri Titio hereditas per dictum suum seruum: & rogavi eundem Titium vt restitueret dictam hereditatem dicto Stichum cum liber esset. certè valet fideicommissum. [SI QVIS FILIUM.] Institui mihi heredem ex asse Titium filium meum in testamento meo, & postea feci codicillos in quibus comisi fideicommissum dicti mei filij, vt si sine liberis decederet, hereditatem meam sorori suæ restitueret. Itè præcepi quod dicti codicilli non aperirentur ante mortem dicti mei filij, & postea decessit. postea dictus meus filius non habens filios venit ad mortem: & sciens illud quod ita in codicillis scripseram, iussit in testamento suo liberum esse Stichum seruum hereditarium, instituit sibi heredibus Seio & Martino: & decessit. nunc venit dicta sua soror fideicommissaria, & petit à dictis heredibus eius, id est filij, hereditatem meam ex fideicommissio. in quo fideicommissio dicit debere contineri dictum Stichum, quasi non valuerit libertas ei data. quæritur, quid iuris sit? & dicitur quod de hereditate non est dubium quin eam habere debeat. Stichum autem non habebit seruata libertate eidem Stichum favore sui, id est libertatis. habebit tamen ab eis iustum pretium eiusdem Stichi. & id est per omnia si dictus meus filius ignorabat tempore quo fecit testamentum, fideicommissum quod reliquit sorori suæ in codicillis meis. Sed pone quod

Sempronius qui erat extraneus, instituit sibi heredem dictum Stichum, antequam dictus meus filius daret ei libertatem in dicto suo testamento. & postea idem filius dedit ei libertatem, & post libertatem adiuuit dictus Stichus dictam hereditatem Sempronij, & sibi acquisiuit. nunquid dictus Seius & Martinus heres dicti mei filij debent præstare

**tua** committo, vt quidquid ex hereditate mea ad te peruenerit, filio meo prima & quaque die, aut si prius quid ei acciderit, h matri eius des reddas.

**Q**uæritur, cum antè quàm adeatur hereditas, puer decesserit, an fideicommissum matri debeat.

**R**espōdi, si puer antè quàm dies fideicommissi cedat, k decessisset: fideicommissum translatum esse ad matrem. postea autem quàm dies fideicommissi cesserit, \*

si decesserit, ad heredem pueri fideicommissum pertinere. l

**S**ed an ea voluntas fuit patrisfamilias, vt si ante restitutum fideicommissum puer decessisset, matri potius quàm heredibus præstaretur: prætor æstimabit ex persona matris, & ex persona heredis pueri. m Marcellus: Sed testatoris voluntati n congruum

**e**st, quodcumque puer decesserit, siue antè quàm dies fideicommissi cedit, siue postea, ad matrem transferri fideicommissum

putandum à præcepto iudicis qui forte iussit dicto filio meo viuere vt intra certum tempus iuberet seruum adire, & ipse non iussit ante mortem suam: nunquid in hoc casu tenebuntur dicti heredes filij mei præstare hereditatem Sempronij dictæ fideicommissariæ ex causa fideicommissi? & dicitur quod non: & est ratio: quia si dictus filius meus in vita sua iussisset dictum Stichum adire dictam hereditatem Sempronij, ei filio meo acquisita fuisset. non ergo habet dicta fideicommissaria vnde conqueratur si dicta hereditas non est adita. in superiori autem casu bene habet vnde conqueratur de filio meo, vt modo dixi: & ideo non est mirum si in dicto superiori casu ipsa potest petere ab heredibus dicti mei filij æstimationem serui, & hereditatis Sempronij. & hoc dicit hic §. licet obscure. Ideo autem posui in hoc ultimo casu quod Stichus non adiuuit hereditatem Sempronij antè libertatem suam nec post, & quod etiam nunc non potest adire: quia si nunc liber existens adire posset, vt quia non transuerat in vita filij mei tempus à iudice ei statutum, bene posset conqueri fideicommissaria in hoc casu de libertate data Stichum pro filium meum: quia ita posset adire hereditatem iussu fideicommissariæ, & ei acquirere dictus Stichus si liber non esset, sicut in proximo superiori casu. Viuianus.

**f** *Peruenerit.* per quod veniunt etiam prælegata quandoque: vt not. C. de fideicom. l. cum vinum. Accursius.

**g** *Prima quaque die.* scilicet apposita: vt cum erit. xiiij. an. id est ad talem ætatem peruenerit. vel dic, prima quaque, id est quàm cito poteris, vel dies cesserit. & facit. §. de adimen. lega. l. iij. §. j. ibi, idem dicendum &c. Accursius.

**h** *Acciderit.* id est decesserit: vt. §. de ver. sig. l. in vulgari. in fi.

**i** *Adeatur.* & sic constat non cessisse diem.

**k** *Cedat.* quod est adueniente conditione vel die incerto, si sic fuit relicta vt dixi, cum erit. xiiij. an. vt. §. titu. j. l. si Titio. si autem purè vel in diem certum, tunc pendet responsio ex eo quod est. §. eod. l. apud. §. Antistia. & l. ille. §. j. in fin. & ibi no. singulare autè fideicommissum. purè cedit à morte testatoris: vt. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. Et not. quod dictio prius, a posita in verbis testatoris facit dubium. nam potest intelligi prius quàm cesserit dies fideicommissi in persona filij, vel prius quàm restituas. Accursius.

**l** *Perimere.* ita responsio temperatur statim: sed postea ex toto emendatur: vt ibi dicit, Marcellus &c.

**m** *Pueri.* sic. §. eo. l. ex facto. §. si quis rogatus. Accursius.

**n** *Voluntati.* sic. §. eo. l. mulier. §. Brasidas. nam similis est ibi interpretatio voluntatis in dubio: & hoc nisi contra. probetur, quod

fideicommissariæ prædictæ non solū æstimationem Stichi, sed etiā æstimationem dictæ hereditatis Sempronij? Et dicitur quod sic: quia si filius meus non dedisset ei libertatem sicut dedit, potuisset adire eam iussu dictæ fideicommissariæ, & ei acquisiuisse. Sed pone quod dictus Sempronius qui instituit dictum Stichum decessit filio meo prædicto adhuc viuente post testamentum dicti filij mei, in quo reliquit libertatem Stichi: & ita tempore mortis dicti Sempronij non competeat adhuc libertas Stichum ex testamento filij mei: quia adhuc viuere videtur idem filius meus, & postea decessit idem filius meus, & sic factus est liber dictus Stichus: non tamen adiuuit adhuc hereditatem dicti Sempronij, nec post, nec etiam nunc adire potest, quia transiuit tempus ad eundem hereditatis Sempronij, com-

cedit.

a] Concor. glo. in c. 2. & ibi late per Panor. extra de re. spolia.

potest: vt. s. eodem. l. vbi pure. s. j. & s. de condit. & demon. l. in conditionibus. & C. de lib. prae. vel exhereda. l. iij.

**a** *Acceperit.* scilicet bona: quia tunc transmittentur pure ad heredem. Accursius.

**b** *Dominus.* cui per eum quaesita est hereditas. Accursius.

**c** *Fideicommissum est.* no tamē locum habet Trebel. quo ad quartā deducendam: quia non vt heres, sed vt dominus est rogatus: vt. s. de lega. j. l. cum filio. & dixi. s. eo. l. j. s. j. & l. mulier. s. fina. sed quo ad alia remedia locum habet Trebellia. scilicet vt eo libero facto cogatur restituere, & transeunt actiones, non tamē dico quod cogatur manumittere, sicut nec pater filium emancipare: vt. s. de lega. j. l. filius. s. secundū vulgarem. Accursius.

**d** *Iussit.* ne soror infidiam retur filio: vt insti. de pupilla. substit. s. igitur.

**e** *Fidei commissi.* quod fieri potest: vt. C. de codicil. l. ij.

**f** *Defuncti.* scilicet praedicti filij. Accursius.

**g** *Faure.* sed quis est fauor, cū idem sit in fundo vendito: vt. s. de leg. ij. l. fin. s. fin. & l. si heres rem. quae sunt cōtra? Solu. quando ignorat heres, nō est fauor: sed quādo sciuit, sic: vt hic. sic & alias distinguitur sciens ab ignorante: vt. s. de trans. l. si. vel sub. hic, maxime. & facit bene ad. s. j. de ver. obl. l. si seruum. s. de illo. & j. de do. l. ij. Sed contra. j. qui & a qui. l. heres vbi heres nō potest manumittere. Sed ibi erat pure legatus, & sic factus legatarij. hic sub conditione relictus, & sic interim heredis, & potest ab eo manumitti. ad quod facit. s. de leg. j. l. si quis inquilinos. s. j. & insti. de lega. s. si res. sed hoc non placet Ioan. quia & in illa. l. heres. dicit in proprio heredis. quare dic ibi, nil agitur, scilicet quo minus derur aestimatio: sed libertas tenet. Vel ibi inter viuos, hic in testamento heres dedit libertatem. Item adhuc contra. s. de condic. in debi. l. in summa. s. penul. vbi distinguitur sciens ab ignorante. Solu. hic heres est, qui intelligitur eadem persona cū defuncto: vt in auth. de iureiu. a mor. prae. s. j. col. v. vnde nō permittitur ei ignorare quod defunctus sciuit. ibi est extraneus. Sed obiicitur huic solutioni. j. de donatio. causa mor. l. si is cui. vbi etiam extraneus ignoras donatarius tenetur. sed ibi erat in culpa lata donatarius quādo non cogitauit posse remoueri per conualescentiā, & aliis modis. Itē adhuc contra. C. cōmunia de leg. l. fin. s. sed quia. vbi etiā heres non manumittit. Sed ibi pure vel die certa: hic sub conditione, vel die incerta, quae pro conditione habetur: vt. s. de condit. & demon. l. dies incertus. Sed tūc ob. in ea. l. s. fin. autē sub conditione. Sed ibi nō dicit de manumissione, sed de ceteris alienationibus quae fieri non debēt pendente cōditione: & sic est speciale in libertate. nā & seruus alio modo alienatus cōditione pēdente, ea existēte reuocaretur. Alij dicunt qd hoc corrigitur per illū. s. fin. autē. vt nō possit manumitti, sicut nec alio modo alienari.

**h** *sui.* scilicet libertatis.

**i** *Pretium.* scilicet serui praedicti. Accursius.

**k** *Afferat.* vt. s. de alie. iudi. mutā. cau. fac. l. j. in prin. & de noxa. l. electio. s. fi. argu. contra. j. de sepa. l. j. in fi. j. respon. Hug.

**l** *A Sempronio.* scilicet quodam extraneo.

**m** *Hereditatis.* scilicet fideicommissariae.

sum, si non iam puer hoc accepit. a eoque iure vtimur.

**Valet fideicommissum per quod rogatur dominus restituere seruo instituto. Bartolus.**

Si seruo herede scripto dominus b rogatus est eidem seruo restituere hereditatem cū liber esset: vtile fideicommissum est. c

**Seruo qui subiacer restitutioni, cum vniuersitate potest libertas restamēto relinqui, & fideicommissario aestimatio debetur. Bar.**

Si quis filium suum ex asse heredem instituit, & codicillis quos post mortem filij aperiri iussit, d fidei eius cōmisit, e vt si sine liberis decessisset, hereditatem suam sorori suae restitueret: & filius cū sciret quod in codicillis scriptum esset, Stichum seruum hereditarium testamento suo liberū esse iussit: heredes filij pretiū eius serui sorori defuncti f praestare debent, libertate fauore s sui h \* seruata. Hoc amplius & si ignorasset filius codicillos à patre factos, nihilo minus heredes eius pretium i praestare debent, ne factum cuiusquam alteri damnum adferat. k Sed & si seruus iste à Sempronio l heres institutus sit, eamq; hereditatem postea quā ex testamento fratris ad libertatem peruenerat, adierit: hereditatis m quoq; n aestimationē here

**n** *Quoque.* non solum serui: sed videtur posse pœnitere quando ignorauit: vt. s. de interro. act. l. de aetate. s. ex causa. Sed ibi actori consulebatur in alium: hic vero datur huic sorori in aliū recursus ad hanc hereditatem. Item adhuc non videtur nocere tantus error: vt insti. de act. s. si quis agens. Sed ibi ignorantia se excusat à dāno quod haberet propter plus petitionē: hic non excusat à dāno hereditatis. Accursius.

des fratris sorori eius prestare debent: quae \* si manumissus nō esset, iussu mulieris adire eam potuisset. Si verò viuente filio Sempronius decesserit, hereditas in causa fideicommissi non deducetur: o quippe ab ipso filio adire iussus hereditatē, ei acquireret.

**Ciuitatibus quae nō sunt hostes imperij, potest hereditas per fideicommissum relinqui & restitui, & agere possunt per suos syndicos. hoc dicit cū prin. l. seq. Alex.**

xxvi. PAVLVS libro singulari de senatusconsultis.

**O**mnibus ciuitatibus p quae sub imperio populi Romani q sunt, restitui debere & posse hereditatē fideicommissam, Aponianum † senatusconsultū iubet. Sed & actiones in eas r placuit ex Trebelliano transferri. Sed \* municipes ad eas admittuntur. c